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1. Abstrakt

Předkládaná práce se zabývá měšťanským pohřebním ritem a pohřební výbavou v období

16.–18. století. K tomuto účelu byly využity výzkumy z pohřebiště u kostela sv. Mikuláše

v Českých Budějovicích z let 1971, 2001 a 2005, při kterých bylo nalezeno velké množství

artefaktů pocházejících z hrobů. Záměrem je popsat pohřební ritus a pohřební výbavu

mrtvých na tomto pohřebišti na základě archeologických, historických, etnografických a

také antropologických pramenů. Velká pozornost je věnována především devocionáliím,

které představovaly předměty, jež provázely mrtvé na tomto i onom světě. Devocionálie

jsou dnes nacházeny na mnohých pohřebištích v České republice i v Evropě. Vzhledem

k pohřebišti u kostela sv. Mikuláše v Českých Budějovicích je práce zaměřena hlavně na

jižní Čechy v 16.–18. století, avšak pro komplexnější pohled na tuto problematiku mnohdy

přesáhla územní i časovou hranici.
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Abstract

Submitted work is dealing with burgher burial rite and burial equipment during the 16th –

18th centuries. The research of a graveyard near the St. Nicholas Church in České

Budějovice from 1971, 2001 and 2005 was used for this purpose. There were many

artefacts coming from the graves. The aim of my thesis is to describe the burial rite and the

burial equipment of the dead from this burial place on the basis of archeological, historical,

ethnographical and anthropological sources. Big attention is paid to devotional articles that

represented things which went along with the dead in this world and in the other world. The

devotional articles can be found today on many burial places in the Czech Republic and in

Europe as well. In relation with these findings, indentification and age determination were

done. Because the burial place at the St. Nicholas Church is located in České Budějovice,

the thesis is focused on Southern Bohemia during the 16th – 18th centuries, although it

stretched beyond the borders of the given area and time to give a more complex point of

view.
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2. Úvod

Období 16. až 18. století, kterého se tato práce týká, bylo ve střední Evropě velmi

nestabilní. Zahrnuje dobu politických, náboženských i hospodářských nepokojů. Téměř celé

toto období se táhly spory o vyznání, především mezi katolíky a evangelíky, jejichž

neshody se z velké části týkaly právě pohřbívání. V neposlední řadě jde o dobu plnou

epidemií, které provázela bída a hladomory, víra v čarodějnice a vampýry. Byla to ale také

doba četných poutí, kultů svatých a vzniku mnoha církevních bratrstev. Všechny tyto

faktory ovlivňovaly život, ale i smrt lidí. Způsob pohřbívání byl velkou měrou ovlivněn

také finančními prostředky, kterých v těchto složitých dobách nebyla přemíra. Rovněž vlivy

renesance, baroka a osvícenství zasahovaly do myšlení lidí a převracely jejich náboženské

hodnoty.

Pro toto období je charakteristický nárůst pohřební výbavy. Do hrobů byly vkládány

různé devocionálie (křížky, medailony, růžence atd.), ale i šperky či součásti oděvů

(čelenky, čepce).

Město České Budějovice ležící poblíž česko-rakouské hranice, bylo místem, kde se

setkávaly a navzájem ovlivňovaly domácí a cizí kultury, což je možno sledovat na různých

pramenech i na historickém vývoji města. V rámci života, ale i pohřebního ritu však bylo

městem katolickým.

V této práci jsem se snažila popsat městské prostředí s důrazem na jižní Čechy a České

Budějovice. Při mém bádání nad tímto tématem jsem použila historické, etnografické,

antropologické a samozřejmě archeologické prameny. Popsány byly události spojené se

smrtí a pohřbíváním, od testamentární praxe až po skončení doby smutku. Značná část

práce obsahuje především popis typů devocionálií a jejich nálezů u kostela sv. Mikuláše

v Českých Budějovicích. Zároveň jsem se zabývala dalšími předměty z pohřebiště (oděv a

jeho součásti, rakve, hřebíky atd.). Katalog obsahuje také předměty, jež pravděpodobně

nesouvisely se zemřelými, a proto jsem jim dále nevěnovala pozornost. Jsou uvedeny pouze

z důvodu kompletnosti výzkumu.

Archeologické nálezy od kostela sv. Mikuláše byly konfrontovány s jinými nálezy

stejného typu, pocházejícími především z Čech. Hlavním cílem práce je zhodnotit
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měšťanský pohřební ritus a hmotnou kulturu 16.–18. století na základě dostupné literatury a

jiných archeologických výzkumů.

3. Měšťanské prostředí

„Město a obec nic jiného není

nežli nějaká společnost a shromáždění lidí,

kteříž se jistými právy a pořádky řídí a spravují,

jsouce dostateční k ochránění statečkův a životů svých.“

(Hrdlička 2007, 140)

Již od středověku se v evropském prostředí vyskytovala celá řada měst. Lišila se svou

rozlohou, počtem obyvatel, ale také parcelací a především svými privilegii. V Čechách byla

síť velkých, zejména královských měst v zásadě dotvořena na konci 13. století (Smetánka

1995, 28). Většina měst byla relativně autonomním politicko-sociálním celkem

s diferencovanou samosprávou, jež se odlišovala od vrchnostenského pořádku. Zpravidla

bylo město tvořeno konglomerátem domů, kde žilo na poměrně malém prostoru hodně lidí,

kteří vykonávali nejrůznější činnosti (Dülmen 2006, 61-62). Uspořádání domů bylo od

středověku ovlivněno potřebami obrany a bezpečnosti ve městě (Le Goff 1999, 136).

Hranici mezi městem a venkovem vymezovaly hradby, které jako obranná složka existovaly

již od středověku. V 2. polovině 16. století začal jejich vojenský význam upadat, avšak

zdaleka nevymizel a hradby nadále chránily vnitřní město od okolí (Hrdlička 2007, 146).

S rostoucím počtem obyvatel a jejich nároků na bydlení však nastal problém. Jak vtěsnat na

tak malé místo tolik lidí a ještě živnostenské provozy? Měšťané jej vyřešili zhušťováním

výstavby uvnitř hradeb, využitím ploch stávajících domů, přistavěním dalších pater a také

přesunem některých hospodářských provozů na předměstí (Petráň 1997, 217). Díky

rychlosti, jakou města rostla, byla předměstí časem zahrnuta do jejich právní kompetence,

avšak nezískala tím rovnoprávnost.

Charakteristickými rysy města bylo těsné nakupení věží a vícepatrových domů, dále pak

absence větších prostranství a konečně velké množství úzkých, nepřehledných a klikatých

uliček. Tyto uličky však sloužily mnoha řemeslníkům jako pracoviště (Obr. 1). Navzdory
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Obr. 1. Kupectví, Orbis sensualium pictus (Kvítková 1991,

135).

Obr. 2. Zobrazení Českých Budějovic z roku 1712
(Kozlíková 1997, 90).

zdánlivě chaotickému uspořádání

mělo novověké město a stejně tak i

rozvrstvení jeho obyvatel velmi

jasný řád, který odrážela městská

topografie. Díky ní lze vysledovat

například sociální skladbu obyvatel

města. Bohatí a vážení měšťané

žili ve středu města kolem náměstí

či v přilehlých uličkách. Naopak

méně vážení a chudí obyvatelé žili

v blízkosti hradeb. Kromě toho však existovali lidé „nepočestní“ profesí, jako například

koželuhové, lazebníci, katové, rasové aj., kteří žili v blízkosti vody, buďto u hradeb nebo

zcela mimo ně (Dülmen 2006, 63-64).

Skladba obyvatel měst byla velmi pestrá. Nevyskytovali se zde totiž pouze měšťané, ale

také lidé neusedlí, kteří byli najímáni na různé práce. Dále ve městech pobývali lidé z

řad aristokracie a duchovenstva, velké množství tovaryšů či řemeslníků, kupců, studentů,

tuláků a také cizinců. Všichni ti, kteří procházeli branami městských hradeb, byli důkazem

toho, že jim má město co nabídnout. Bylo především střediskem obchodu a řemesla. Bylo

místem, kam lidé přicházeli za

vzděláním, kariérou nebo prostě jen

za požitky a zábavou (Hrdlička

2007, 140). Jistým způsobem

vzbuzovalo v lidech žádostivost po

kráse a bohatství životního stylu (Le

Goff – Schmitt 2002, 383).V podstatě

se dá říci, že počet obyvatel města,

jež se mohli zvát měšťany, nebyl

zdaleka převažující (Hrdlička 2007,

140). Kdo tedy byl novověký

měšťan? Jaké rysy či podoby mohl

mít? Ve snaze odpovědět na tyto otázky je nutné vzít v úvahu rozmanitosti a odlišnosti
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Obr. 3. Trojvěžové schéma radnice v Českých

Budějovicích (Petráň 1997, 546).


[…]


Y). Početně nejméně zastoupenou skupinu na pohřebišti u kostela sv. Mikuláše pak tvořily

prsteny, jež byly ve dvou případech opatřeny očkem (pravděpodobně i kamenem). Ostatní

měly podobu jednoduchého kroužku či pásku. Zcela ojedinělým nálezem byla plomba,

která však nemusela být nutně hrobovou výbavou, ale mohla být na pohřebišti ztracena či

pohozena.

Z důvodu velmi častého překrývání hrobů nebylo možno provést podrobnější statistické

vyhodnocení vztahů mezi devocionáliemi a pohřby, avšak velmi zajímavý je hrob číslo 28.

V něm se dle antropologického určení nacházel muž ve věku 45-50 let, který měl u sebe

šest kusů nejrůznějších medailonů. Podobně tomu bylo u hrobu číslo 33, u kterého však

nebylo provedeno antropologické hodnocení. Jako poslední příklad pohřbu s bohatou

pohřební výbavou uvádím hrob číslo 20. Ten je zajímavý z důvodu nálezu kříže Caravaca

se středovým medailonem a dvou kusů prstenů. Bohužel ani v tomto případě nebylo

stanoveno pohlaví pohřbeného. Všechny tyto případy mohou z hlediska hmotné kultury

poukazovat na majetnost i zbožnosti zemřelých či pozůstalých. Různé druhy medailonů

v jednom hrobě mohou také znamenat to, že zemřelý za svého života podnikl hned několik

poutí na stejná či různá poutní místa.

Soubor artefaktů z hřbitova u kostela sv. Mikuláše je přínosný nejen z důvodu početnosti,

ale i díky velké rozmanitosti. Předměty se odlišují nejen barvou či materiálem, ale také

kvalitou zpracování. Růžence byly vyrobeny ze skla či dřeva a měly různé barvy a tvary.

Medailony nesly nejčastěji vyobrazení sv. Benedikta a jeho modlitbu, ve více případech pak

zobrazovaly i Pannu Marii (svatohorskou) s Ježíškem. Medailony byly nejčastěji oválného a

polygonálního (osmibokého) tvaru. Zajímavý je medailon (Benediktínský fenik), který je

čtvercového tvaru, což na našem území není pro tento typ příliš obvyklé. Z nálezů křížů

stojí za zmínku dva typy kříže Caravaca, a to se středovým medailonem a prolamovaný.

Některé kříže se mohly objevovat samostatně a jiné byly součástí růžence. Neobvyklým

nálezem byla olověná plomba. Tento artefakt je však velmi sporný, co se záměrného

vložení týče. Plomba mohla být do hrobu vložena, ale stejně tak i pohozena či ztracena.

Není tudíž jasné, jaký vztah měla k pohřební výbavě a k pohřbenému.
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 Nalezené artefakty pochází převážně ze 17.–18. století, avšak objevují se zde také nálezy

starší i mladší datace. Ačkoli nebylo možné doložit absolutní data, přínos tohoto souboru

tkví především v hmotné kultuře měšťanského obyvatelstva a jeho pohřebního ritu.

Hlavním cílem této práce bylo zhodnotit novověký měšťanský pohřební ritus a s ním

spojenou pohřební výbavu, její funkci a význam. Od obecných poznatků jsem se přes

příklad pohřebiště u kostela sv. Mikuláše dostala k detailnějšímu popisu pohřební výbavy.

U mnoha artefaktů se mi navíc podařilo rozpoznat opisy a dohledat k nim předměty téměř

stejné či podobné. Určení předmětů je vždy velmi obtížné, jelikož existují různé kombinace

vyobrazeních a pouhá změna motivu či písmen může způsobit to, že celkový charakter

daného artefaktu zcela pozmění. V jiných případech to může značit kopii předmětu

nepocházející z odkazovaného místa.

Od období středověku se hrobová výbava změnila od téměř nulové k velice bohaté.

Zvláště 17.–18. století se v pohřebním ritu zapsalo velkým počtem devocionálií, šperků a

dalších předmětů, které pozůstalí záměrně vkládali mrtvému do hrobu. Zvyky, jež se

utvářely po staletí, nedokázaly vymítit ani různé reformy, jak světské, tak církevní. Obecně

mnohé z nich přetrvaly do 19. století a s jistou nadsázkou snad lze říci, že na některých

místech naší země se dochovaly v pozměněné formě až dodnes.
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14. Přílohy

Příloha 1

Náklady na pohřeb Anny Peroutkové v Litoměřicích roku 1606

Za sukničku 10 loket barchetu...1 kopa grošů míšenských

Od ušití sukničky...16 grošů míšenských

Za truhlu truhláři...44 grošů míšenských

Od písničky v domě...8 grošů míšenských

Za svíčky voskový...4 groše míšenské

Od písničky u hrobu...4 groše míšenské

Žákům od průvodu...15 grošů míšenských

Od kříže...1 groš míšenský

Hrobníkům od hrobu...24 grošů míšenských

Od mar přinešení...1 groš míšenský 5 dukátů

Zvoníkovi sv. Jiřskému...12 grošů míšenských

Na hlídání nebožky...2 groše míšenské

Suma toho nákladu 3 kopy...21 grošů míšenských 5 dukátů

(Hrubá 2002, 141)

Příloha 2

Analogie předmětů

� Beranová, M. 1989: Kovové vínky pražských dívek ze 17. a první poloviny 18. století,

Archaeologia Pragensia 10, Praha 269-280.

� Borkovský, I. 1975: Svatojiřská bazilika a klášter na Pražském hradě, Praha.

� Březinová, H. 2007: Textilní výroba v českých zemích ve 13.–15. století. Poznání textilní

produkce na základě archeologických nálezů, Praha–Brno.

� Fassbinder, S. 2003: Wallfahrt, Andacht und Magie. Religiöse Anhänger und Medaillen

Beträge zur Neuzeitlichen Frömmigheitsgeschichte Südwestdeutschlands aus
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