Věc: Posudek vedoucího diplomové práce

Název diplomové práce:

**Pohřební výbava mrtvých na novověkých pohřebištích
(Hmotná kultura měšťanského prostředí
na příkladu pohřebiště u kostela sv. Mikuláše v Českých Budějovicích)**

Autor: Veronika Hanušová

Volba tématu

Zvolené téma patří do studia historické hmotné kultury s užším vztahem k postmedieválnímu období a k životnímu stylu v rámci specifických společenských komunit (v daném případě měšťanů v Českých Budějovicích). Otázky novověkého pohřebního ritu a s ním spojené materiálové kultury patří i v postmedievální archeologii v posledních letech k zájmovým a mnohostranně rozpracovávaným badatelským okruhům a nabízí tudíž z nadregionálního hlediska i zajímavá srovnání.

Předloženou magisterskou prací navázala V. Hanušová na své předchozí specializační archeologické studium, zaměřené na problematiku novověkého pohřbívání v její bakalářské práci oboru archeologie na FF JU v Českých Budějovicích v r. 2008.

Autorka zpracovala rozsáhlý nálezový soubor, získaný archeologickým výzkumem Jihočeského muzea v Českých Budějovicích v několika výzkumných etapách na pohřebišti u kostela sv. Mikuláše. Jedná se o největší výzkum daného typu v jižních Čechách a jeden z nemnoha z území České republiky, který přinesl zásadní poznatky o pohřebním ritu a hrobové výbavě z novověkého období. Proto lze zvolené téma hodnotit jako badatelsky závažné a přínosné pro regionální i nadregionální studium specifických druhů historické materiální kultury.

Metodologie

Veronika Hanušová pojala koncepci primárně archeologického tématu jako komparaci poznatků více vědních oborů, mezi nimiž dominují historické a archeologické prameny. Vedle práce s písemnými prameny a příslušnou historickou literaturou, které měly pomoci k pochopení dobových souvislostí a k začlenění archeologických poznatků do širšího historického rámce, se stala jádrem magisterské práce analýza pramenů hmotných, získaných archeologickým výzkumem pohřebiště u sv. Mikuláše.

Pro hodnocení materiálového souboru zvolila autorka kombinaci několika jednoduchých metod, především deskripce, typologie, analýzy a komparace, a pro doplnění významných historických skutečností i prezentace výsledků

příbuzných vědních disciplin (antropologie ad.). Na žádnou z analyzovaných skupin hmotné kultury nebyly zatím aplikovány databázové systémy.

O samostatném přístupu k prezentovanému sbírkovému fondu svědčí fotografická dokumentace všech archeologických nálezů z pohřebiště u sv. Mikuláše, jež se stala nedílnou součástí katalogu a autorka ji připravila sama.

Forma bakalářské práce

Absolventská práce obsahuje 160 stran v textové i elektronické formě. Z toho připadá 62 stran na katalog a tři strany tvoří textové přílohy. Splňuje tedy požadavky na rozsah magisterské práce. Součástí textů jsou vložené ilustrační či dokumentární obrázky, u nichž jsou uvedeny zdroje (odkazy na literaturu, odkud byly převzaty), respektive je uvedeno autorství fotodokumentace (katalog, V. Hanušová).

Práce je členěna na 12 kapitol s připojeným seznamem použitých pramenů a literatury (13) a třemi stranami příloh (14). Koncepce práce i její vnitřní členění jsou přehledné, logické a už z vlastního obsahu je srozumitelná volba posloupnosti jednotlivých kapitol. Práce jako celek působí kompaktním dojmem s oživením textové části v podobě vložených ilustrací.

Posuzování formální stránky magisterské práce má vedle koncepčního rozčlenění zahrnovat i pohled na nejzákladnější složky psané odborné stati. Sem patří vedle gramatiky a stylistiky také odkazový aparát a oborová terminologie. Vedle překlepů, v jednom případě dvakrát opakování stejného textu (s. 68) a patrně po vsazení obrázku do textu zmizení části věty (s. 31), obsahuje práce 5 tzv. hrubých chyb¹ a 5 špatných citací odborné literatury². Nedostatky zůstaly i v seznamu literatury např. v řazení podle abecedního pořadí (3 případy) a u odlišení studií, jež byly vydány ve stejném roce (1 případ). Také některé formulace by stály za dodatečnou úpravou³. Způsob vyjadřování i konstrukce a srozumitelnost psaného textu jsou na odpovídající úrovni.

Obsah bakalářské práce

Magisterská práce v oboru archeologie se zabývá zpracováním a vyhodnocením souboru materiálové kultury, který byl získán výzkumem zaniklého hřbitova u českobudějovického kostela sv. Mikuláše.

Před analýzou vlastního nálezového fondu se autorka podrobně seznámila s otázkami novověkého pohřebního ritu (poloha hřbitovů, způsob pohřbívání, schránky, ošacení ad. vybavení) i podobou a dobovým smyslem či posláním jednotlivých artefaktů, se kterými se může archeolog při výzkumu daného typu lokality setkat. Tuto historickou část správně oddělila a předsadila před vlastní archeologickou analýzu. V úvodních kapitolách nastiňuje historickou

¹ S. 12, s. 52, s. 60, s. 67, s. 150

² Dülmen 2003 (s. 28), Schmidt 2002 (s. 29), Koldinská 2004 (s. 41), Omelka – Řebounová – Šlancarová 1998 (s. 52), Hanušová 2005 (s. 61)

³ „počet obyvatel, jež se mohli zvat měšťany“ (s. 10), „došlo k vzestupu obyvatel“ (s. 15), „hřebíky, z nichž se v novověku běžně konstruovaly rakve“ (s. 74),

problematiku ve dvou základních pohledech: a/ novověké měšťanské životní prostředí; vývoj pohledů na chápání smrti a přípravy na ni, zachycené v dobových písemných i ikonografických pramenech; průběh pohřebního obřadu i podoba a základní vybavení hrobu a pohřbeného (kap. 3, s. 9-51); b/ hrobový inventář počínaje rakvemi a oblečením mrtvého až po specifickou (často symbolickou či ryze osobní) výbavu jako byly růžence, medailony, kříže, mince, prsteny, ozdoby hlavy ad. (kap. 4-7., s. 51-75). V obou případech prokázala V. Hanušová dobrou znalost historické problematiky a domácí i zahraniční odborné literatury, což jí nepochybně pomohlo při sestavování katalogu a interpretaci českobudějovických nálezů.

Hlavní archeologická část je uvozena přehledem dějin, podoby a archeologického výzkumu kostela u sv. Mikuláše a pohřebiště kolem něho (kap. 8-9, s. 75-81), při čemž správně ve zkratce pojednala i o studii z nedávné doby, kterou M. Kuchař věnoval antropologickým analýzám z uvedeného hřbitova (kap. 10, s. 81-82). Je škoda, že tuto kapitolu nedoplňuje kresebná nebo jiná plánová dokumentace těch částí hřbitova, které byly archeologicky zkoumány.

Jádrem magisterské práce je část, počínající kapitolou 11, v níž autorka analyzuje archeologické nálezy ze hřbitova u sv. Mikuláše. V úvodu poukazuje na nejednoduchou situaci s datací artefaktů, neboť pohřebiště existovalo od 13. století až do r. 1784 a archeologický výzkum se během tří etap (r. 1971, 2001 a 2005) - díky po mnoho staletí porušovaným původním polohám i jejich převrstvování - často potýkal se složitými vertikálními i horizontálními stratigrafiemi, takže větší část nalezených materiálů nebylo možno ztotožnit s konkrétním hrobem. Přesto se, jak konstatuje autorka - a vyplývá to i z její následné materiálové analýzy - nálezy vztahují převážně k období 17.-18. století.

Pro katalogovou prezentaci zvolila autorka jednodušší - z mého pohledu méně vhodnou - formu řazení předmětů podle roku archeologického výzkumu a označení nálezů (růženec, medailon atd.). I když je autorkou zvolená koncepce katalogu na první pohled přehledná a díky připojené dokumentaci i srozumitelná, bylo by pro budoucí hodnocení patrně vhodnější řadit artefakty podle nálezových celků, kde za základní kategorii mohl být považován hrob. Tím by došlo nejen k seřazení nálezů od těch s nejkvalitnějšími výpovědními schopnostmi (identifikovaný hrob, rakev, oblečení, devocionálie) až po situace méně zachované (kulturní vrstva) a nestratifikované nálezy (sběry apod.), ale zároveň i k přehledné komplexní evidenci výbavy jako je např. počet a rozmanitost dochovaných materiálů z jednoho a téhož hrobu. I když se v případě pohřebiště u sv. Mikuláše dala tímto způsobem hodnotit max. třetina nálezů, je jejich výpovědní hodnota tak vysoká, že by při další práci se souborem stála za úvahu.

Od prvních textových stran předložené magisterské práce až po konec katalogové části (s. 1-146) nemám výraznějších připomínek k formě ani obsahu, naopak vysoce hodnotím jak prezentaci historických souvislostí, tak zpracování

jednotlivostí v archeologickém katalogu. Bohužel, očekávání, že stejnou kvalitu přinese i nejvýznamnější část práce – syntéza jako souhrn výsledků, vyplývajících z analýzy českobudějovického nálezového fondu, se nenaplnily. Ze 3,5 strany závěrů (s. 147-150) je totiž převážná část věnována obecnému přehledu o novověkém pohřebním ritu a hrobové výbavě. Shrnutí archeologických poznatků o hřbitově u sv. Mikuláše zaujímá necelá jedna strana a komplexnější archeologické vyhodnocení práce neobsahuje. Při tom se i přes značné problémy s nálezovými okolnostmi dalo podrobněji pojednat o 21 identifikovaných hrobech, v nichž byly často zachovány početnější materiálové soubory, v několika případech dokonce vázané na určené pohlaví a věk pohřbeného. Tento hodnotný soubor mnohdy obsahuje současně jak doklady o schránce (hřebíky z rakví), tak o zbytcích oděvů i svátostcích (např. hrob 27), případně v nich zůstal zachován i větší počet různých devocionálií a předmětů osobní povahy (růžence, medailony, křížky, prsteny ad. – např. hroby 20, 22, 23, 28, 33, 35, 70 ad.). Protože autorka v úvodních kapitolách své magisterské práce prokázala, že hluboko pronikla do obsahových posláních jednotlivých devocionálií, mohlo se to odrazit např. i v úvahách o poutích nebo formách získávání svátostků budějovickými měšťany, o významu ukládání konkrétních artefaktů do hrobů (zda v daném případě mají osobní, symbolickou či jinou povahu a jak to odpovídá historickým poznatkům doby), o rozmanitosti a sortimentu českobudějovického souboru ve srovnání s dalšími významnými českými novověkými (archeologicky zkoumanými) pohřebišti atd.

Závěrečné zhodnocení

Rozsáhlá magisterská práce Veroniky Hanušové si dala za úkol v rámci oboru archeologie vyhodnotit rozsáhlý soubor materiálové kultury z výzkumu pohřebišť u sv. Mikuláše v Českých Budějovicích. Převážnou část studie považuji z formální i obsahové stránky za vysoce kvalitní. Protože však na autorku v budoucnu čeká doplnit to, co práce zatím v podrobnějším přehledu postrádá, tj. realizovat kvalitní syntézu analyzovaných nálezů do podoby, která zásadně obohatí jak historické poznání, tak archeologii postmedievalního období, hodnotím v předložené podobě magisterskou práci známkou:

velmi dobře.

V Českých Budějovicích 24. srpna 2010

doc. PhDr. Rudolf Krajc, CSc.